quos opinio prava ne in cæteris quidem sanos esse permittit, semel ob ipsam ignominie vitii traditos? uti liquet ex multis locis, et maxime ex iis quæ in Epistola ad Romanos de quibusdam dicta sunt hunc in modum: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt: repletos omni iniquitate, fornicatione, malitia, avaritia, nequitia: plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate: susurrone, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia: qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus* ⁴

INTERROGATIO XXI.

Unde mentis aberratio, et variae cogitationes: et quomodo ipsas emendabimus.

RESPONSIO.

Evagatur animus, ubi iners est, nec in rebus necessariis occupatur. Iners autem ex eo elicitur mens, et plus justo secunda, quod Deum adesse non credat, corda et renes scrutantem. Si enim hoc crederet, perageret prorsus quod dictum est: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear* ⁵. Qui autem hoc, et quæ huic similia sunt, facit, neque audebit unquam, neque ei licebit per otium, quidquam cogitare eorum, quæ minime dirigantur ad fidei ædificationem, etiamsi bonum esse videtur, nedum eorum, quæ prohibita sunt, et Deo non placent.

INTERROGATIO XXII.

Unde nascuntur turpia illa visa noctu contingentia.

RESPONSIO.

Nascuntur certe ex absurdis motibus interdum in animo contingentibus. Quod si anima in Dei iudiciis occupata, exstiterit pura, atque res honestas et Deo placitas assiduo meditata fuerit, etiam **423** ejusmodi insomnia habebit

INTERROGATIO XXIII.

Ex cujusmodi verbis otiosus sermo judicetur.

RESPONSIO

In summa verbum omne, quod non facit ad pro-

(6) Reg. primus γίνεται μὲν ὁ. Aliquanto post idem ms. τοῦτο ἐπίστευτος.

(7) Reg. primus, τι τῶν. Editi, τι οὕτε τῶν.

(8) Veteres duo libri cum Voss. ἐκ τῶν μεθημερινῶν ἀλλοκοτῶν.

(9) Reg. primus et Voss. ἡ ἀργολογία ἐστίν. Ibidem duo mss. ποσοικιμένον ἐν Χριστῷ χρεῖλαν

positum in Domino negotium, otiosum est. Et tantum est ejusmodi verbi periculum, ut etiamsi bonum sit quod dicitur, si tamen non dirigatur ad fidei ædificationem, non jam propter verbi bonitatem is qui locutus est, effugiat periculum, sed propterea quod verbum non protulerit ad ædificationem, contristet Spiritum sanctum Dei. Hoc enim aperte docuit Apostolus, his verbis: *Omnis sermo spurcus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut dei gratiam audientibus* ⁸⁶; quin et illud subjungit: *Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis* ⁸⁷. Contristare aulem Spiritum Dei, quantum malum sit, quid jam attinet dicere?

INTERROGATIO XXIV

Quid est convicium.

RESPONSIO.

Verbum omne, quod eo animo profertur, ut imprimatur dedecus, convicium est, quanquam ipsum verbum non videtur esse contumeliosum. Atque hoc planum est et manifestum ex Evangelio, in quo de Judæis dicitur illud: *Ipsum conviciis sunt consecrati, dixeruntque ei: Tu es illius discipulus* ⁸⁸.

INTERROGATIO XXV.

Quid est obtrectatio

RESPONSIO.

Duo tempora esse arbitror, in quibus liceat mali aliquid de aliquo dicere, nimirum quando necesse est aliquem cum aliis qui ad id idonei sint, consilium inire quo pacto corrigendus sit qui peccavit; et rursus cum opus fuerit communire aliquos, qui sæpe ex ignorantia alicui malo tanquam bono adungi possent: quandoquidem præcipit Apostolus ⁸⁹, ut ne cum talibus jungamur, ne quis forte nanciscatur laqueos animæ suæ. Quod quidem eundem Apostolum fecisse comperimus ex his quæ ad Timotheum scribit: *Alexander ærarius multa mihi mala ostendit, quem et tu devita: valde enim restitit verbis nostris* ⁹⁰. At vero præter hujusmodi necessitatem, si quis aliquid dicat contra aliquem, ut ipsium criminetur, aut vitio vertat, maledicus est et obtrectator, tametsi verum est quod dicitur.

⁸⁶ Ephes. iv, 29. ⁸⁷ Ephes. ii, 30. ⁸⁸ Joan. ix, 28. ⁸⁹ II Thess. iii, 14. ⁹⁰ II Tim. iv, 14.

(10) Veteres duo libri *οικονομείται*, οὐκ. Alius ms. et vulgati libri, *οικοδομείται*, οὐκ. In Reg. tertio utrumque verbum positum est, *οικοδομείται τε καὶ οἰκοδομείται*.

(11) Regii duo mss. cum Voss. *οικονομῆσαι τὸ ρηθὲν*. Alius ms. et editi *οικοδομῆσαι*: quorum verborum cum alterum occurrit in uno codice, alterum fere in alio occurrere solet.

(12) Codex Voss. et Colb. *καὶ τοῦτο ἐπήγαγε*. Ibidem Reg. primus et Colb. *καὶ μὴ λυπεῖτε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ· οὐ τί ἂν γένοιτο μείζον κακόν;*

προκειμένην ἐν Κυρίῳ χρεῖαν, ἄργόν ἐστι. Καὶ τοσοῦτός ἐστι τοῦ τοιοῦτου ῥήματος ὁ κίνδυνος, ὅτι, κὰν ἀγαθὸν ἦ τὸ λεγόμενον, μὴ πρὸς οἰκοδομὴν δὲ τῆς πίστεως οἰκονομῆται, οὐκ (10) ἐν τῇ ἀγαθότητι τοῦ ῥήματος ὁ λαλήσας ἔχει τὸ ἀκίνδυνον, ἀλλ' ἐν τῷ μὴ πρὸς οἰκοδομὴν οἰκονομῆσαι τὸ ρηθὲν (11), λυπεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ. Τοῦτο γὰρ σαφῶς ἐδίδαξεν ὁ Ἀπόστολος, εἰπὼν· Πᾶς λόγος σαπρὸς ἐκ τοῦ στόματος ὑμῶν μὴ ἐκπορευέσθω· ἀλλ' εἰ τις ἀγαθὸς πρὸς οἰκοδομὴν τῆς πίστεως, ἵνα δῶ χάριτι τοῖς ἀκούουσιν· καὶ τοῦτο ἐπαγαγὼν (12)· Καὶ μὴ λυπητε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ, ἐν ᾧ ἐσφραγίσθητε. Τὸ δὲ λυπησάτω τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ, ὅσον ἐστὶ κακόν, τί δεῖ καὶ λέγειν;

B

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΑ'.

Τί ἐστι λοιδορία.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Πᾶν ῥῆμα ἐκ διαθέσεως τοῦ ἀτιμᾶσαι λεγόμενον λοιδορία ἐστὶ, κὰν αὐτὸ τὸ ῥῆμα μὴ δόξη εἶναι ὑβριστικόν. Καὶ τοῦτο δῆλον ἐκ τοῦ Εὐαγγελίου λέγοντος περὶ τῶν Ἰουδαίων, ὅτι· *Ἐλοιδορῆσαν αὐτόν, καὶ εἶπον αὐτῷ· Σὺ εἰ μαθητὴς ἐκείνου.*